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추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,687,681,000

제1조 2020학년도 군산초등학교회계 세입세출 예산총액은 세입세출 각각 1,687,681,000으로 하며 세입세출의 

명세는 [세입세출 예산서]와 같다. 
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,087,720 840,290 247,430

1.지방교육자치단체이전수입 1,087,720 840,290 247,430

1.교육비특별회계전입금수입 1,087,720 840,290 247,430

1.교육비특별회계전입금 1,087,720 840,290 247,430

1.학교운영비전입금 502,413 502,413 0

2.목적사업비전입금 212,603 0 212,603
(성립전_1추)통학로환경개선 : 13,000,000원 *

 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)통학택시 : 7,140,000원 * 1교 = 7,140,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 : 6,400,000원 

* 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

11,637,000원 * 1교 =
11,637,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,698,000

원 * 1교 =
12,698,000

(성립전_1추)청소원인건비  : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

10,021,000원 * 1교 =
10,021,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)적정규모학교육성지원 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 18,237,000원 * 1

교 =
18,237,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

12,834,000원 * 1교 =
12,834,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,594,000원 * 1교 =
7,594,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천 : 2,640,000원 

* 1교 =
2,640,000

(성립전_1추)방역물품 : 1,982,000원 * 1교 = 1,982,000

(성립전_1추)교육복지투자우선 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)교육과정지원버스 : 6,450,000원 

* 1교 =
6,450,000

(성립전_1추)혁신학년제 : 9,360,000원 * 1교 

=
9,360,000

(성립전_1추)학부모안전도우미 : 2,650,000원 

* 1교 =
2,650,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 4,100,000원 

* 1교 =
4,100,000

3.급식비지원금 312,677 312,677 0

4.방과후학교활동비지원금 17,291 0 17,291
(성립전_1추)도시지역방과후운영비 : 

17,291,000원 * 1교 =
17,291,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 25,200 25,200 0

6.현장체험학습비지원금 12,300 0 12,300
(성립전_1추)수학여행비지원 : 12,300,000원 *

 1교 =
12,300,000

7.누리과정비지원금 5,236 0 5,236
(성립전_1추)누리과정지원(교육과정) : 

1,901,000원 * 1교 =
1,901,000

(성립전_1추)누리과정지원(교육과정) : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_1추)누리과정지원(방과후과정) : 

1,575,000원 * 1교 =
1,575,000

(성립전_1추)누리과정지원(방과후과정) : 

800,000원 * 1교 =
800,000

2.자체수입 544,729 544,429 300

1.학부모부담수입 536,929 536,629 300

1.수익자부담수입 536,929 536,629 300

1.급식비 74,039 74,039 0

1.급식비 34,081 34,081 0

2.우유급식비 39,958 39,958 0

2.방과후학교활동비 374,000 374,000 0

1.방과후학교활동비 374,000 374,000 0

3.현장체험학습비 48,540 48,240 300

1.현장체험학습비 48,540 48,240 300 교직원테마식현장학습 : 150,000원*2명*1회= 300,000

4.청소년단체활동비 20,000 20,000 0

1.청소년단체활동비 20,000 20,000 0

5.졸업앨범비 5,950 5,950 0

1.졸업앨범비 5,950 5,950 0

6.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

1.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

2.행정활동수입 7,800 7,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 55,232 24,206 31,026

1.전년도이월금 55,232 24,206 31,026

1.순세계잉여금 55,232 24,206 31,026

1.순세계잉여금 55,232 24,206 31,026

1.순세계잉여금 55,232 24,206 31,026 전년도이월금(초) : 25,992,000원*1종*1회= 25,992,000

전년도이월금(유) : 5,034,000원*1종*1회= 5,034,000

세입합계 1,687,681 1,408,925 278,756
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,666 18,819 12,847

1.교직원 복지 및 역량강화 14,720 14,720 0

1.교직원연수 14,720 14,720 0

1.[초]직무연수 6,170 6,170 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.여비 1,240 1,240 0

3.일반업무추진비 2,480 2,480 0

2.[초]자율연수 8,550 8,550 0

1.일반수용비 7,150 7,150 0

2.운영수당 800 800 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.기타 교직원보수 16,946 4,099 12,847

1.교직원대체인건비 16,946 4,099 12,847

1.[초]직원대체인건비 4,099 4,099 0

1.기간제직원인건비 4,099 4,099 0

2.[유]기간제교원인건비(유) 12,847 0 12,847

1.기간제교원인건비 11,610 0 11,610
(성립전_1추)교육연구비 : 30,000원*6개월

=
180,000

(성립전_1추)교직수당 : 593,000원*1회= 593,000

(성립전_1추)기본급 : 1,164,000원*6개월= 6,984,000

(성립전_1추)방학중초과근로수당 : 

1,444,000원*1회=
1,444,000

(성립전_1추)시간외수당정액분 : 56,000원

*6개월=
336,000

(성립전_1추)정근수당 : 293,000원*1회= 293,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*6

개월 =
150,000

(성립전_1추)정액급식비 : 70,000원*6개월

=
420,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,210,000원*1

명=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,237 0 1,237
(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 1,236,840원*1회=
1,237,000

2.학생복지/교육격차 해소 563,107 508,179 54,928

1.급식 관리 432,577 399,086 33,491
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 432,577 399,086 33,491

1.[초]영양사인건비 390 390 0

1.무기계약직원인건비 390 390 0

2.[초]조리원인건비 2,730 1,950 780

1.무기계약직원인건비 2,730 1,950 780 초과근무수당 : 13,000원*6명*10회= 780,000

3.[초]급식재료구입비 349,554 318,483 31,071

1.급식용식재료비 349,554 318,483 31,071
(성립전_1추)친환경농산물 : 18,237,000원

*1종*1회=
18,237,000

(성립전_1추)우수농산물지역가공품 : 

12,834,000원*1종*1회=
12,834,000

4.[초]우유급식비 39,958 39,958 0

1.우유대금 39,958 39,958 0

5.[초]급식운영비 38,455 36,815 1,640

1.일반수용비 27,455 25,815 1,640 학교급식도우미 : 80,000원*4명*2개월= 640,000

환경위생물품 : 10,000원*20종*5회= 1,000,000

2.연료비 11,000 11,000 0

6.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[초]대체인건비 490 490 0

1.기간제직원인건비 490 490 0

2.보건관리 52,671 44,669 8,002

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,399 17,577 7,822

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 8,877 8,877 0

1.학생복지비 8,877 8,877 0

3.[초]보건실운영 8,400 8,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,070 3,070 0

3.학생복지비 5,130 5,130 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]흡연예방금연실천 2,640 0 2,640

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)흡연예방강사비 : 200,000원

*1종*6회=
1,200,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)흡연예방아동극 : 650,000원

*1종*1회=
650,000

(성립전_1추)흡연예방교육활동 : 79,000원

*1종*10회=
790,000

5.[초]감염증예방 5,182 0 5,182

1.학생복지비 5,182 0 5,182
(성립전_1추)감염증방역관리 : 495,500원

*4종*1회=
1,982,000

감염증방역관리 : 400,000원*1종*8회= 3,200,000

2.학교환경위생관리 27,272 27,092 180

1.[초]먹는물관리 8,592 8,592 0

1.일반수용비 8,592 8,592 0

2.[초]공기질측정 14,880 14,700 180

1.일반수용비 14,880 10,700 4,180 공기질측정수수료 : 180,000원*1종*1회= 180,000

공기정화장치필터교체 : -3,380,000원= -3,380,000

미세먼지측정리모콘 : 246,000원*30실*1회

=
7,380,000

2.전기요금 0 4,000 -4,000 공기정화장치전기요금 : -4,000,000원= -4,000,000

3.[초]방역관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

4.[초]어린이활동공간관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 77,859 64,424 13,435

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)사제동행멘토릴활동비 : 

50,000원*7팀*5회=
1,750,000

(성립전_1추)심리상담지원 : 50,000원*3명

*9회=
1,350,000

(성립전_1추)위기학급상담지원 : 155,000

원*4학급*3회=
1,860,000

(성립전_1추)위기학급활동재료비 : 10,000

원*4학급*1회=
40,000

2.학생복지운영 72,859 64,424 8,435

1.[초]졸업앨범제작 6,370 6,370 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,370 6,370 0

2.[초]학생교과서구입 58,054 58,054 0

1.교육운영비 58,054 58,054 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,435 0 8,435

1.일반수용비 8,435 0 8,435 통학택시 : 1,295,000원*1종*1회= 1,295,000

(성립전_1추)통학택시 : 7,140,000원*1종

*1회=
7,140,000

3.기본적 교육활동 303,489 214,659 88,830

1.교과 활동 101,491 93,521 7,970

1.교과활동지원 32,570 32,570 0

1.[초]학습준비물구입 22,350 22,350 0

1.학습준비물 22,350 22,350 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 8,220 8,220 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 6,380 6,380 0

2.과학교과활동 13,800 13,800 0

1.[초]교과운영 13,800 13,800 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 12,100 12,100 0

3.비품구입비 900 900 0

3.체육교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.예술교과활동 9,148 9,148 0

1.[초]교과운영 9,148 9,148 0

1.운영수당 8,448 8,448 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 500 500 0

5.외국어교과활동 7,120 7,120 0

1.[초]교과운영 7,120 7,120 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

6.특수교육교과활동 4,750 4,750 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]특수교육지도사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0

7.유치원교과활동 31,103 23,133 7,970

1.[초]교과운영 25,867 23,133 2,734

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 6,580 6,580 0

3.교육운영비 13,550 12,650 900 동물체험비 : 150,000원*1종*3회= 450,000

놀이체험비 : 150,000원*1종*3회= 450,000

4.학습준비물 2,687 1,353 1,334 교재활동자료구입 : 133,400원*10종*1회= 1,334,000

5.학생복지비 350 350 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

7.도서구입비 1,000 500 500 도서구입비 : 25,000원*10종*2회= 500,000

2.[유]누리과정지원 2,861 0 2,861

1.우유대금 371 0 371
(성립전_1추)우유대금 : 18,750원*16명*1

회=
300,000

(성립전_1추)우유대금 : 4,400원*16명*1회

=
71,000

2.교육운영비 2,490 0 2,490
(성립전_1추)유아가방 : 38,000원*5종*1회

=
190,000

(성립전_1추)유아체육복 : 43,650원*16종

*1회=
699,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)유아체육복 : 50,000원*16명

*1회=
800,000

(성립전_1추)교구및학습준비물 : 60,120원

*1종*5회=
301,000

(성립전_1추)현장학습차량임차및경비 : 

31,250원*16명*1회=
500,000

3.[유]누리과정지원(방과후) 2,375 0 2,375

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)특성화활동비 : 100,000원*1

종*3회=
300,000

(성립전_1추)특성화활동비 : 100,000원*1

종*2회=
200,000

(성립전_1추)간식비 : 10,000원*10종*3회= 300,000

(성립전_1추)간식비 : 10,000원*10종*3회= 300,000

2.학습준비물 1,275 0 1,275
(성립전_1추)학습준비물외 : 97,410원*1종

*10회=
975,000

(성립전_1추)학습준비물외 : 50,000원*2종

*3회=
300,000

2.창의적 체험활동 201,998 121,138 80,860

1.자율활동 89,490 21,680 67,810

1.[초]학생회활동지원 3,780 3,780 0

1.학생복지비 3,780 3,780 0

2.[초]학예회 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000 방과후발표회용품구입 : -1,000,000원= -1,000,000

방과후발표회무대설치 : -2,000,000원= -2,000,000

방과후발표회의상대여 : -1,000,000원= -1,000,000

3.[초]학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

4.[초]과학경연대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]체육대회 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000 행사진행및용품구입 : -4,000,000원= -4,000,000

6.[초]학교특색사업 60,000 0 60,000

1.운영수당 29,376 0 29,376
(성립전_1추)문화예술강사비 : 32,000원*6

명*153시수=
29,376,000

2.교육운영비 30,024 0 30,024
(성립전_1추)문화예술체험비 : 3,775,000

원*1종*1회=
3,775,000

(성립전_1추)문화예술운영물품 : 62,400원

*10종*1회=
624,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)진로체험비 : 10,000원*730명

*1회=
7,300,000

(성립전_1추)진로체험운영물품 : 70,000원

*10종*1회=
700,000

(성립전_1추)과학의날체험비 : 15,000원

*725명*1회=
10,875,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 250,000원*27

학급*1회=
6,750,000

3.학습준비물 600 0 600
(성립전_1추)통폐합학생학습준비물 : 

100,000원*6명*1회=
600,000

7.[초]교육과정지원버스 6,450 0 6,450

1.교육운영비 6,450 0 6,450 (성립전_1추)차량비 : 430,000원*5대*3회= 6,450,000

8.[초]혁신학년운영 9,360 0 9,360

1.교육운영비 8,060 0 8,060
(성립전_1추)1학년차량임차및체험 : 

3,720,000원*1종*1회=
3,720,000

(성립전_1추)5학년차량임차및체험 : 

2,480,000원*1종*1회=
2,480,000

(성립전_1추)6학년차량임차및체험 : 

1,860,000원*1종*1회=
1,860,000

2.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)1학년협의회비 : 25,000원*6

명*4회=
600,000

(성립전_1추)5학년협의회비 : 25,000원*4

명*4회=
400,000

(성립전_1추)6학년협의회비 : 25,000원*3

명*4회=
300,000

2.현장체험학습활동 61,290 48,240 13,050

1.[초]수학여행 13,500 450 13,050

1.교육운영비 13,500 450 13,050 차량비 : 435,000원*1종*1회= 435,000

(성립전_1추)차량비 : 1,230,000원*3대*1

회=
3,690,000

(성립전_1추)입장료 : 39,000원*82명*1회= 3,198,000

입장료 : 39,000원*3명*1회= 117,000

(성립전_1추)숙박비 : 36,000원*82명*1회= 2,952,000

숙박비 : 36,000원*3명*1회= 108,000

(성립전_1추)식간식비 : 10,000원*82명*3

회=
2,460,000

식간식비 : 10,000원*3명*3회= 90,000

2.[초]현장학습 47,790 47,790 0

1.교육운영비 47,790 47,790 0

3.동아리활동 29,200 29,200 0

1.[초]동아리활동 7,700 7,700 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 7,700 7,700 0

2.[초]청소년단체활동 20,500 20,500 0

1.학생복지비 20,500 20,500 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 22,018 22,018 0

1.[초]진로체험활동 22,018 22,018 0

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.교육운영비 19,970 19,970 0

4.선택적 교육활동 466,986 430,550 36,436

1.방과후학교 운영 450,286 413,850 36,436

1.방과후학교운영 401,842 374,000 27,842

1.[초]특기적성교육 374,000 374,000 0

1.교육운영비 374,000 374,000 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,521 0 10,521

1.무기계약직원인건비 9,637 0 9,637
(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(목

적) : 813,700원*10월=
8,137,000

(성립전_1추)방과후행정실무사명절휴가비

 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지

비 : 500,000원*1회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 884 0 884
(성립전_1추)방과후행정실무사법정부담금

 : 88,400원*10월=
884,000

3.[초]도시지역방과후학교운영 17,321 0 17,321

1.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)대체인건비 : 10,000원*1명

*10회=
100,000

2.전기요금 8,000 0 8,000
(성립전_1추)전기요금 : 2,000,000원*1종

*4개월=
8,000,000

3.교육운영비 8,821 0 8,821
(성립전_1추)방과후발표회물품외 : 

500,000원*8종*1회=
4,000,000

(성립전_1추)운영물품 : 100,000원*2종*5

회=
1,000,000

방과후강사보전금 : 30,000원*1명*1회= 30,000

(성립전_1추)방과후강사보전금 : 

3,791,000원*1종*1회=
3,791,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)간담회경비 : 100,000원*1종

*4회=
400,000

2.돌봄교실운영 48,444 39,850 8,594
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1.[초]돌봄교실운영 39,600 39,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 30,000 30,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 8,844 250 8,594

1.무기계약직원인건비 8,005 250 7,755
(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비기본급

(목적) : 1,823,000원*3월=
5,469,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비근속수

당(목적) : 35,000원*3월=
105,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비보전금

(목적) : 40,000원*3월=
120,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비가족수

당(목적) : 80,000원*3월=
240,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비급식비

(목적) : 260,000원*3월=
780,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비연장근

로(목적) : 40,730원*1회=
41,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비

(목적) : 500,000원*2명=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 839 0 839
(성립전_1추)초등돌봄전담사법정부담금(목

적) : 839,000원*1회=
839,000

2.독서활동 16,700 16,700 0

1.독서활동운영 16,700 16,700 0

1.[초]도서구입 11,200 11,200 0

1.도서구입비 11,200 11,200 0

2.[초]도서관운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 86,106 50,020 36,086

1.교무업무 운영 23,520 23,040 480

1.교무학사운영 23,520 23,040 480

1.[초]교무실무사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0

2.[초]교무학사운영 5,190 5,190 0

1.교육운영비 5,190 5,190 0

3.[초]교육활동홍보 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
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4.[초]입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.[초]환경정리 10,580 10,100 480

1.일반수용비 10,580 10,100 480 청소용품외구입 : 30,000원*8종*2회= 480,000

2.학습지원실 운영 14,700 10,600 4,100

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 13,400 9,300 4,100

1.[초]학교정보화지원 9,300 9,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]원격교육운영 4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)교육용헤드셋외구입 : 

410,000원*10종*1회=
4,100,000

3.교육여건 개선 22,646 0 22,646

1.교육환경개선 22,646 0 22,646

1.[초]교실환경개선 7,446 0 7,446

1.비품구입비 7,446 0 7,446 비품구입 : 744,600원*10종*1회= 7,446,000

2.[초]적정규모학교육성 15,200 0 15,200

1.기타자산취득비 15,200 0 15,200 조경시설물 : 2,200,000원*1종*1회= 2,200,000

(성립전_1추)조경시설물 : 3,250,000원*4

종*1회=
13,000,000

4.생활지도운영 25,240 16,380 8,860

1.학생생활상담지도 14,660 5,800 8,860

1.[초]학생생활지도 운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.[초]배움터자원봉사자 6,810 0 6,810

1.운영수당 6,810 0 6,810
배움터자원봉사자활동비 : 10,000원*1명

*41일=
410,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

3,200,000원*1명*2학기=
6,400,000

3.[초]녹색어머니회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 교통안전지도용품 : -600,000원= -600,000

4.[초]학부모안전도우미회 2,650 0 2,650

1.교육운영비 2,650 0 2,650
(성립전_1추)교통안전물품구입 : 265,000

원*10종*1회=
2,650,000

2.학교폭력예방 7,530 7,530 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,410 1,410 0

1.일반수용비 1,410 1,410 0

2.[초]안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

3.학생안전교육 3,050 3,050 0

1.[초]안전교육 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

6.학교 일반운영 234,327 184,698 49,629

1.시설 장비 유지 162,606 118,598 44,008

1.학교시설장비유지 162,606 118,598 44,008

1.[초]공공요금및제세공과금 63,000 63,000 0

1.전기요금 42,000 42,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 9,000 9,000 0

2.[초]연료비 18,000 18,000 0

1.연료비 18,000 18,000 0

3.[초]시설관리용역 23,820 18,660 5,160

1.일반수용비 23,820 18,660 5,160 엘리베이터관리용역 : 660,000원*1종*1회= 660,000

냉난방기청소 : 150,000원*30실*1회= 4,500,000

4.[초]시설일반관리 37,558 16,860 20,698
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1.기간제직원인건비 10,204 0 10,204
(성립전_1추)시설관리원 인건비(목적) : 

10,203,330원*1회=
10,204,000

2.일반수용비 23,700 15,700 8,000 시설소모품구입비 : 100,000원*10종*4회= 4,000,000

소규모수선비 : 100,000원*10종*4회= 4,000,000

3.교직원복지비 450 450 0

4.기간제직원법정부담금 3,204 710 2,494
(성립전_1추)시설관리원 법정부담금(목적)

 : 2,494,000원*1회=
2,494,000

5.[초]화장실관리 20,228 2,078 18,150

1.기간제직원인건비 18,567 2,028 16,539
(성립전_1추)청소원인건비기본급(목적) : 

1,139,370원*10개월=
11,394,000

(성립전_1추)청소원인건비급식비(목적) : 

130,000원*10개월=
1,300,000

(성립전_1추)청소원인건비명절휴가비(목

적) : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)청소원인건비맞춤형복지(목

적) : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)청소원인건비연차수당(목적)

 : 1,247,000원*1회=
1,247,000

(성립전_1추)청소원인건비퇴직금(목적) : 

1,298,000원*1회=
1,298,000

2.기간제직원법정부담금 1,661 50 1,611
(성립전_1추)법정부담금(목적) : 

1,611,000원*1회=
1,611,000

2.학교운영 협력 4,100 4,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 400 400 0

3.학교기관 운영 67,621 62,000 5,621

1.부서기본운영 51,601 48,280 3,321

1.[초]교장실운영 8,432 8,432 0

1.일반업무추진비 4,820 4,820 0

2.직책급업무수행경비 3,612 3,612 0

2.[초]행정실운영 36,969 33,648 3,321

1.일반수용비 17,198 13,898 3,300 각종수수료 : 3,300,000원*1종*1회= 3,300,000
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2.기타공공요금 171 150 21 재정보증보험료 : 21,000원*1종*1회= 21,000

3.여비 18,000 18,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 16,020 13,720 2,300

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,360 6,360 0

1.전기요금 6,360 6,360 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,530 5,230 2,300

1.일반수용비 5,030 2,730 2,300 교육환경개선 : 300,000원*1종*5회= 1,500,000

시설소모품구입 : 100,000원*2종*4회= 800,000

2.연료비 2,500 2,500 0

3.[초]유치원운영 2,130 2,130 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0

2.여비 800 800 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,687,681 1,408,925 278,756
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